loto curte, a primo latere prata Caraci,

qui vocantur Meruli, et deinde usque ad

montera, quem olim detinuit Ioannes de

Mincia, et haeredes Stephani Numencla-
toris, et deinde ultra viam per casale

,

quod olim detinuit Ioannes de Sergio, et

transit aliam viam Carrariaro, et venit in

casale, quod detinent haeredes Franconis

Translyberim, sicuti per fines marmoreos
designatur, et deinde per casale Ss. mar-

tyrum Cosmae et Damiani, et transit per

UULLARIUM ftOMANUM An.C.

fossatum antiquum, quod verno tempore

ducit aquam in via Galeriae, et ascendit

per ipsum rivum usque in mola de Sylva,

et revolvit per viam Carrariam usque in

vallem mediam de monte, qui vocatur

Zunili, et usque in Scafili, qui stat in Lin-

tistino, et usque in caput de Valle Slabla,

et per fossatum ipsius vallis pergit a pede

fili salinarum, concludente totum cam-

pum usque in pedicam, quae vocatur Vi-

scoli, et piscina Galiarda concludente ip-

sam pedicam
,
quae sunt fila triginta, et

pergente iuxta fila, quae stant monasteria

de Miranda usque in stagnum Maius, et

per ripam stagni usque in Burdunaria, et

a pede fili usque in Baccani, et terra de

supradicto episcopio, et formam usque in

rivum, qui vocatur Galeria, et pantanum

de Ricorde usque in primum affinem de

Pratis Ceraci. Infra hoc vero fines, loca et

vocabula sunt haec: S. Caesareus, Palmis,

Sortilamum, Clusa Yetere,PantanumMaius,

Medianum, mons Ruginosus, mons de Zu-
milis, mons Canaparius, Celsa, Limes Ma-

ior, Stagnellum Maledictum,Tiocli, Piscina

Galiarda, Olivastrum, Stagnellum Peregri-

num cum omnibus eorum pertinentiis.

Nec non et confirmamus vobis perpetua-

liter quatuor in integrum principales un-

cias de toto Stagno Maiore Portuense

,

cum omni piscatione, redditione, et sta-

tione sua, vel cum omnibus ad ipsas qua-

tuor uncias pertinentibus, sicut a prae-

decessoribus nostris supradictae Ecclesiae

Portuensi concessum est. Verum etiam

concedimus et confirmamus vobis vestris-

que successoribus turrem in integrum,

quae vocatur de Albo, cum casis, vineis,

hortis, terris, campis, pratis, pascuis et

svivi*, pantanis et rivis, cultis et incultis,

vacuis, plenis, et cum omnibus ad ipsam

turrem generaliter et in integrum perti-

nentibus, sicut affines eiusdem designant,

a primo latere rivus, qui vocatur Galeria,

a secundo latere fluvius Tiberis, a tertio

latere Pulverinula, et a quarto latere forma,

quae vocatur Arcionum. Concedimus etiam

ipsis hominibus, qui per tempora habita-

tobo
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turi sunt infra turrem, ut nullius pote-

stati, nullius ditioni subditi sint, nec ali—

cui serviant, aut hostem faciant, nisi epi-

Portuensis k e-
scopo, qui in dicto episcopio fuerit. Nec

cics.a haeres non et confirmamus tibi tuisque succes-
illorum, quos •» t

^
, «

in sua dioe- sonbus in perpetuum omnes res, et ta-

cesi sine hac- cultates mobiles et immobiles deillisho-
rede ot ab in- . .. . . ,

,

tesiaio mori minibus, qui sine haerede, et intestato
cùntingat. moriuntur in dieta civitate Portuensi, sive

in Transtyberi , aut in insula Licaonia,

sive ubicumque \estri episcopatus iuris

esse videntur; constituimus ipsam Por-

tuensem Ecclesiam legitimam haeredem,

itaut episcopus ipsiusEcclesiae habeat po-

testatem ordinandi omnia iuxta suam vo-

luntatem, eo tenore, ut non pereant, sci-

ius nominandi '' cet mortuis in aeternum prosint. Insuper

castaidcuiu etiam concedimus et confirmamus vobis,
Portneuscni . . -i • *

episcopis con- vestrisque successonbus in perpetuum ex
cediiur.

jure nos tri sacr i Palalii Lateranensis, quod

ad publicum nostrum pertinet, castaldi-

cum Portuense, vel quicquid usque hac-

tenus nostri castaldiones de tota Por-

tuense civitate , sive de portis, vel de

navibus, nec non de tota Burdunaria, vel

quicquid extra vel infra ubique ad illum

pertinuit de iam dìcto ministerio, vobis

vestrisque successoribus in perpetuum tri—

buimus possidendum, itaut qualemcumque

hominem ibidem constituere volueritis ca-

staldionem aut mandalariumjn vestrapo-

testate consista!, et quicquid de ipso mi-

nisterio acquisierit, vobis vestrisque suc-

cessoribus deferatur, quicquid vobis ex-

inde faciendum ; tamen si nostro corniti,

vel nostrorum successorum placuerit, de

ilio, quod ad nostrum palatium pertinet,

fidelitatem iuret. Isti namque comites, qui

prò tempore fuerint a nobis, vel a no-

stris successoribus, nullo modo alium ca-

staldionem aut mandatarium audeant or-

dinare, vel constituere praeler illos, quos

vos vel vestri successores ordinatis vel

poena in hu-
constituitis ;

qui si fecerint, vel de iam

iusmodi comi- dicto castaldico aliquid violenter abstule-

iZ'tZtt "nt, vel quae a nobis, vobis vestrisque

fuerit. successoribus tradita sunt, frangere aut

contradicere voluerinl, unusquisque 4 lib.
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auri persolvat, medielatem nostro palaiio,

et medietatem veslro episcopatui; et quod

ab eis in castaldiones ordinatum fuerit,

evacuetur. Si vero exinde contumax exti-

terit, usque ad vestram satisfactionem ex-

communicatusexislat.Ilemque concedimus Ministri abe-

et confirmamus vobis vestrisque successo- 1,2°
ribus in perpetuum de civitate Portuensi

piscatores, duos curiales, qualescumque

de eis eligere volueritis in perpetuum, ita

ut ulterius nullam dationem, nullumque

servitium faciant, neque ad placitum ad-

siringantur ab aliqua persona; scilicet

tibi tuisque successoribus hanc commit-

timus polestatem. Item confirmamus tibi c n6™atio

tuisque successoribus casale unum in in-
casa

.

lls Genc ~

j
.

Siam.

legnini, qui vocatur Genesianum, quod

et Mallianum vocatur, cum insula Modica

ultra rivum in ipso loco posita, cum om-

nibus ad eum pertinentibus, posita via

Portuense iuxta Mallianum, iuris mona-
steri S. Pancratii. Etiam confirmamus itcm ci totiu»

i •
, «i insulae Lvcao-

vobis vestrisque successoribus in perpe- niao _

J

tuum totam insulam, quae vocatur Licao-

nia, ubi est ecclesia S. Joannis Baptistae

et S. Adalberti, ubi querimoniam posta-

sti in synodo quam celebravimus in ec- synodus n -

. . <-,*, .
l

f. mana in ec-
clesia oalvatoris, quare contra Lrescentium desia s. Sai-

S. Sylvae Candidae Ecclesiae episcopum, vat0™ a
j

°~

. «/ _, i . r * xaminandam

qui eamdem Ecclesiam suo episcopatui comroversiam

vendicabat; cum vero ambae partes ante
p

" l

s

er e

£y

8

,

c

v a

~

praesentiam nostram, et lotius synodi sta- candida et

.• i . . • • . • i 1 Portuense™
retis, placuit, ut si senpturam exinde ha- (u huiusmodi

beres, in medium videndam legendamque insu,a -

proferres. Statim attulisli privilegium

,

quod antecessori tuo Benedicto episcopo,

qui dicebatur de Pontio, Benedictus Vili

antecessor noster fecit de integritate to-

tius episcopatus. Quod cum lectum esset,

nominatim ibi inventa est ecclesia illa,

quam sicut in querimonia tua dixisti, ipse

tuus antecessor dicaverat tempore Otho-

nis III imperatoris, a quo aedificata fuit

in honorem S. Adalberti, qui suo tem-

pore marlyrium prò Christi nomine su-

scepit. At episcopus ille rogavit sibi a

nobis dari inducias ad certum terminum,

ut afferre vobis posset iuslitiam, quam se
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habere dicebat. Nos vero, quia synodus

ca die terminabatur, concessimus; cum-

que terminus advenisset, tu ad nos hu-

militer etsolus, illeautem magna hominum

ìuultitudine fretus, ad nos venire despexit;

residentes tamen nos cum iudicibus no-

stris, ad eura legatura, ut ad nos veniret,

direximus, scilicet non nisi cum snis re-

demptis adiutoribus venire se dixit; quo

dicto, cum tota sua multitudine recessit.

Scilicet nos ad eius contumaciam non re-

spicientes, ex Consilio iudicum archidia-

conum nostrum Hugonem usque ad do-

mum eius misimus, ut sequenti die ad nos

veniret , sicut episcopus cum episcopo

rationem habiturus; cumque die altera si-

mili modo resideremus expectantes eum,

non venit, scilicet epistolas quasdam ve-

niam praeferentes misit, cumque nihil ra-

tionis diceret, ut amplius expectari de-

beret,laudantibus omnibus iudicibus, frater

Àlinardus Lugdunensis archiepiscopus ca-

nonicati) et diffinitivam protulit sentenliam:

primam de conlumacibus puniendis: se-

cundam de ecclesiis, quae sunt intra li-

mites episcopalus, quomodo ad eum per-

tineaut. Qua prolala sentenlia, a nobis et

ab omnibus laudata, confirmata fuit. Qua-

propter tam libi quam tuis successoribus

eamdem ecclesiam per hoc nostrum pri-

vilegium concedimus, confirmamus, que-

rimonia tam illi episcopo quam successo-

ribus eius perpetuo interdicla de eatlcm

ecclesia, sita in praedicta insula cum cur-

tibus et oratoriis infra easdem curtes, et

cum omnibus ad eas generaliter et in

integrum pertinentibus, cum hortis et

aquimolis suis, sita infra hanc urbem Ro-
manam, sicuti extenditur ab uno capite,

ubi dividitur flumen, et usque in aliud

caput ipsius insulae, ubi adunatur. Pari

modo concedimus et confirmamus vobis

vestrisque successoribus in perpetuum

omnem ordinationem episcopalem tam de

presbyteris quam de diaconis vel diaco-

nistis sive subdiaconis , consecrationem

ecclesiarum vel altarium, quam in tota

Transtyberi necesse fuerit facienda, nisi

KOMAMCM

forte cardinales, diaconi vel subdiaconi

aut acolyti sacri Lateranensis palatii effi-

ciantur, scilicet omnia libi tuisque succes-

soribus, vel quibus episcopis, a vobis invi-

tati fuerint, ordinandi, benedicendi et con-

secrandi concedimus potestatem. Et ne

parochia veslra ab aliquo pervadatur epi-

scopo, fines eius per hoc nostrum privi-

legium insinuare, tuaeque Ecclesiae con-

firmare curamus, incipiente primo termino

a fracto ponte , ubi unda ducitur per

murum Transtyberinae civitatisper porlam

Septimianam, per portam S. Pancratii,

per Silicem vero ipsius portae usque ad

ponlem marmoreum, qui est super Àn-

nonem, et ducit per ipsam Silicem usque

ad Paritorium, inde revolvit per paludes

usque in mare, indeque per mare duo

milliaria ultra Pharam usque in focem

maiorem, inde autem per flumen maius

usque Romani in fracto ponte iuxta Mar-

moratam per pontem S. Mariae usque ad

pontem Iudaeorum per medium flumen,

et recte ad medium pontem fractum, ubi

de unda diximus, qui est primus affinis,

absque transtyberinis catholicis ecclesiis

S. Mariae in Transtyberim, S. Grisogoni et

S. Caeciliae, vel monast. S. Pancratii et

monasteriorum Ss. Cosmae et Damiani;

tamen in praediclas ecclesias quicquid ab

episcopis necesse fuerit faciendi, Portuen-

sibus episcopis ab ipsis invitatis tribuimus

potestatem. Itemque concedimus et con-

firmamus in iam dicto episcopatu plebem

S. Mariae et S. Apollinaris in Mola Rupia,

et plebem S. Stephani in Pansi, et plebem

S. Mariae in Àpuniana, vel omnes eccle-

sias exiguas vel magnas cuiuslibet nominis,

quae infra iam dictos affines fuerint vel

esse possint, absque ili is quas iam dixi-

mus, trans Tyberim sitis. Interea sancientes

iubemus, sicuti a noslris antecessoribus

iussum est, ut in flumine, quod iuxta Por-

tuensem urbem decurrit, nullus audeat

molendina, aut pontem praeter iussionem

tuam, vel successorum tuorum episcopo-

rum iuxta priscam consuetudinem quo-

quomodo constituere, et cum vel a vobis,

Ari. C. 10BO
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vel ab aliis quibus tamen faciendis vos

iniunxeritis, conslitutum aut factum fuerit,

ipsa molendina, vel pons vestro arbitrio

dispensentur: de ponte vero, si factus

fuerit, cum plaustro onusto victum vel

vinum nemo audeat hinc illuc, neque inde

huc penitus transmeare. Iterum sancienles

iubemus, utnullus presbyter vel cuiuslibet

ordinis clericus de toto episcopatu audeat

ad placitum constringere, aut ad finiendas

contentiones compellere, aut aliquod ser-

vitium ab eis exigere, praeterquam Por-

tuenses episcopi, in cuius parochia sunt.

Quicumque vero praesumptor, sive dux,

sive comes, vel vicecomes, aut cubicula-

ri us, vel a nostra apostolica sede missus

aut qualiscumque interveniens poteslas de

ipsacivitatePorluensedominatumtenuerit,

de quocumque fuerit ordine, praedicta

omnia immobilia loca, aut praenominatum

caslaldeum, vel duos piscatores, et duos

curiales, vel omnes praedictos clericos a

iure et polestale atque ditione praefati

episcopii auferre vel minuere voluerit, vel

parochiam infringere tentaverit, aut homi-

nes in praedicta turre liabitantes, vei ubi-

cumque proprietas episcopii mansionata

fuerit, ad publicum servitium revocaverit,

sciatse composilurum ipsi episcopatui auri

purissimi libr., et insuper anathemati sub-

iaceat. Statuentes apostolica censura sub

divini iudicii obteslalione, et anathemalis

interdictione, ut nullus unquam successo-

rum nostrorum pontificum, vel alia quae-

libet magna parvaque persona, ea, quae

a nobis ad laudem Dei prò stabilitate et

augumento praedicti episcopatus statuta

sunt, refragari, aut in quoquam transgredi,

aut aliquid deinde minuere audeat, scilicet

sicut superius a nobis statutum vel con-

cessum est, ita perennis, ac perpetuis tem-

poribus sine aliqua minulione permittat

in aeternum permanere. Si quis aulem,

quod non optamus, temerario ausucontra

hoc nostrum privilegium venire, aut in

quoquam dirumpere praesumpserit, et

sicut a nobis superius statuta sunt, firma

manere non dimiserit, et in aliquo offen-
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derit, sciat se, nisi resipuerit, auctoritate

Dei omnipotentis, et B. Petri apostolorum

principis atque nostra, qui eius fungimur

vice, analhematis vinculo esse innodatum,

et a regno Dei alienum atque cum Inda

traditore©. N. Iesu Ghristi cum diabolo et

omnibus pompis eius aeternum incendium

concremandum.Qui vero pio intuitu custos

et observator huius nostri privilegii exli-

terit, benedictionisgratiam vitamqueaeter-

nam a iusto Iudice Domino Deo nostro

consequi mereatur in saecula saeculorum.

Amen. Bene valete. Datum x kal. maii

per manum Petri diaconi bibliothecarii et

cancellarli sanctae apostolicae sedis,anno

domini Leonis IX papae i (1 ), indict. n (2).

Ego EberardusTreverorum archiepiscopus

quamvis indignus interfui, et subscripsi.

Ego AlinardusLugdunensisarchiepiscopus huic privilegio

hoc decretum laudans, manu propria sub- 9uSscrir»"e.

scripsi. Ego W. episcopus subscripsi. Ego
Roprandus episcopus scripsi. Ego Cuni-

bertus episcopus Taurinen. subscripsi. Ego

Cadadus Parmensis episcopus scripsi. Ego
Oppizo Pisensis episcopus scripsi. Ego
Guido Vultervensis episcopus scripsi. Ego
HenricusSpoletanus episcopus scripsi. Ego
Arnulfus episcopus scripsi. Ego Martinus

Nomina epi-
seoporum, qui

syoodo inter-

fuerunt, el

Pistorien. episcopus scripsi. Ego Petrus

Clusiensis episcopus scripsi. Ego Dux epi-

scopus interfui. Teuderius Arbinensis epi-

scopus interfui. Ego Benedictus episcopus

Forosempronien. interfui.

Decernimus ergo , ut nulli omnino

hominum liceat etc. Si qua igitur etc.

Cunctis autem etc. Amen.

Dat. die 22 aprilis anno Domini 1050,
pontif. Leonis anno n.

XIII.

Canomzatio beati Gerardì Tullensis epi-

scopi, eiusque festivitatis institutio (5).

SUMMARIUM
Exordium. — Gerardi Tullensis sanctimonia,

— Et fructus praedicationis evangelicae
;

(1) Lego ii. (2) Indict. ni, ut infra notabimus.

(3) Transcript. ex Archiv. Vatic.
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Kinrdiun

fieroidi Tul

lensis snodi

monio.

— Castitas; — Amor in Deum et chan-

tatis ardor; — Charitas in pauperes; —
Miracula. — àpparitio sancti Gerardi cui-

dam Albizoni monac.ho. — Synodi con-

sensus de sancto Gerardo canonizando. —
Eius festus dies statuito- die 23 apnlis.

Leo episcopus servus servorum Dei, cunclis catliolicae

Ecclesiae filiis in Christo salulem et apostolicam be-

nediclionem.

Virtus divinae operationis in omnibus

est mirabilis, maxime tamen in sanclis

suis, quos praescivit, et praedestinavit

conformes fieri imaginis filii sui (a); quos

edam vocavit, et sanctificavit, antequam

saecula fierent, antequam ipsi extarent.

Et quia ipse Dominus in Evangelio dicit:

Pater meus usque modo operatur, et ego

operor (6) ; verum procul dubio esse

quotidie ostendit, quando dicit, scilicet,

cos sanctificandos ,
quos vocavit , eos

vocandos ,
quos praedestinavit sola gra-

tuilae miserationis bonitate, nec humani

generis merito: quia naluraliter omnes

sumus filii irae, et filii gehennae (e), dir

autem haec dicere coeperimus, continuo

patefacimus: quia sicut nemo accendit lu-

cernam, et ponit eam sub modio, sed

super candelabrum statuii, utluceat omni-

bus, qui in domo sunt; sic et Dominus

noster Iesus Chrislus agii, illos glorifi-

cando miraculis in mundo, quos secum

vivere et gloriari facit in caelo, ut quia per

adoptionem facti sunt filii Dei praeveniente

gratia, paleat, eos haeredes esse regni,

quod promisit Deus diligentibus se. Paulo

'_ igitur ante nos in episcopatu Tullensi

(unde nulu Omoipotentis, et omnia suo

arbitrio disponentis, non ullis nostrorum

meritorum profeclibus ad apostolicam

sedem translati sumus) fuit episcopus no-

mine Gerardus, qui duo talenta, intel-

lectum et operalionem a caelesti Patrefa-

milias accipiens, divinam legem, quam
medullitus intellexil, sic opere adimplere

studuit, ut fieret dignus accipere illam

desiderabilem a Deo salutationem : Euge,

serve bone et fidelis, quia super pauca

(a) Rom. viti. 29. (6) loan. v. U. (e) Matth.

v. ib.

fuisli fidelis, super multa te conatituam

;

intra in gaudium Domini tui (a). Sic enim

Domini sui talenta erogavit, sic animas

lucratus est verba salutis praedicando, ut

geminatam Domino suo pecuniam prae-

sentaret, et sibi aeterna beneficia cumu-

laret. Lumbos sibi praecinxit caslitatem

servando; lucernas in manibus portavit,

exemplabonae operationis aliis praebendo;

expectavit Dominum suum a nuptiis san-

ctae Ecclesiae non dormiendo, sed vigi-

lando, prima, secunda, tertia vigilia anxius

ad eius aspectum secundum illud, quod

quotidie psallebat: sicut cervus desiderat

ad fontes aquarum, ita desiderat anima

mea ad te, Deus (6); item: sitivit anima

mea ad te, quam multipliciter libi caro

mea (e). At quia sic semper animo suspi-

rabat ad Deum eius virtute comitatus,

angelicam ducens vitam, quotidie Christum

in pauperibus ad mensam suscipiens, quo-

tidie piis actibus insislens, nec docendo,

nec agendo, nisi quod sanctum, et Deo

gratum csset, multis effulsit miraculorum

prodigiis, sanctitati eius testimonium per-

liibentibus. Unde adhuc plures testes exi-

stunl, quod et idem post mortem caruis

cum Christo Domino nostro spiritu vivens

et glorians, saepe operatus est, et saepe

adhuc operatur curans diversos languores,

diversasque infirmitates. Quamvis autem

venerabile Corpus eius multis, ut diximus,

bactenus coruscarit miraculis, et ipse in

numero sanctorum divino sit deputatus

iudicio; nondum tamen in eathalogo san-

ctorum sortitus est humana corroboratione

numerum; quod Dei miseralrix clementia

nobis servis suis reliquit agendum, ubi

ad culmen conscendimus apostolicum.

Residentibus ergo nobis Romae in synodo

in ecclesia Salvatoris cum multis coepi-

scopis nostris circa sexto nonas maias,

relatum est auribus nostris ab Udone Tul-

lensi praeposito eadem nocte ipsum dom-

num Gerardurn in visione apparuisse cui-

dam venerabili monaebo nomine Albizoni,

(a) Matth. 2B, 21. (6) Psalm. xli. 2. (e) Psal.

xlii l
2.

EL fruclus

praodicaiionis

ovangelicae
;

l'aslilas:

Amor in Deom
et charitatis

ardor
;

Charitas

paupere9

;

Miracula.
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di Gerardi

cuidam Albi-

zoni jnonacho.
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ato Gerardo
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lie 23 aprìlis.

qui synodo inlercrat, quem ipse Udo
nimiis precibus constrinxerat exorare,divi-

num ostendere sibi , cuius meriti esset

apud Deum ipse dominus Gerardus, qui

tot miraculorum radiis coruscabat. Vide-

balur ergo illi ipsum assistere sibi, quem
numquam corporaliter viderat, nec etiam

nomen eius audierat, et dicere, se ipsum

Gerardum esse, prò quo Déum decreverat

exorare. Ad quod ille gavisus sedulo sci-

scitari coepit, ari esset apud Deum in

numero sanctorum; cui laelo vultu respon-

dit, procul dubio se esse cum Deo, di-

gnumque ac iuslum fore, eos honorari in

lerris ab hominibus, qui lionoranlur in

caelis ante Deum ab angelorum agminibus.

Quam visionem ipsi ore proprio divulga-

vimus in synodo, exponentes ipsius domni

Gerardi vilam , venerabilem conversatio-

nem, mirabilem miraculorum multitudi-

nem, efficaciam divinae virlutisad corpus

eius exuberantem , et sequenter sanclam

synodum interrogavimus, si deberet ut

sanctus venerari, et sanctus deinceps no-

minari. Ad quod cuncti tam archiepiscopi

quam episcopi, tam abbates quam clerici

ac laici, quorum ulrorumque magna inte-

rerat multiludo, quasi uno ore clamaverunt,

ipsum domnum Gerardum virum esse

sanctum a Deo inter sanctos numeratum,

et ab liominibus inter sanctos numerandum

et venerandum, prò eo quod vivens in carne

testanlibus miraculis, ut vir sanctus extitit,

et carne exutus, qualis in mundo fuerit, in

caelesti beatitudine posilus mundo quotidie

eisdem miraculis innotescet. Decrevimus

igitur, sic sancta annuente ac laudante

synodo, ut ex hoc sanctus habeatur, et

sanctus colalur nono kalendas maias tam

Leuchae, sicut sanctus Mansuetus et san-

ctus Aper, quam ubique terrarum, sicut

caeteri sancii , cuius Sancti venerabile

corpus per nos ipsos cupimus transferre,

et digno honore digno loco in altare pro-

prio collocare ad laudem et gloriam Domini

nostri Tesu Chrisli, qui ideo factus est prò

nobis Homo, ut non solum solveret nos

a peccatis, sed etiam conferret nobis prae-

Bull. Rom. Voi. I. 76

LEO IX PP. o01

mium aeternae beatitudinis, et mansionem

in caelis; ubi ipse cum Patre et Spirita

Sancto vivit et regnat per omnia saecula

saeculorum. Amen (1).

Ari. C. 10S0

XIV.

Monasterium S. Mariae in insula Gor-

gonea sub iure et ditione S. R. E. esse

declaratur, confirmatisque eius bonis

omnibus, variis donatur privilegiis (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Bono abbati, ac successoribus

monaslerium cura insula Gorgonea con-
firmatur. — Abbas eligendus a monachis.
— Immunitas monasterii, bonorumque ad

ipsum spectantium. — Anathema contra

inobservantes. — Abbas a romano ponti-

fica consecrationem accipiat.

Leo episcopus servus servorum Dei, Ecclesiae

Saactae Dei Genitricis ac Virginis Mariae in

insula Gorgona, ubi etiam corpus beati Gor-

gonii requiescit, et per eam tibi Bono abbati,

tuisque successoribus in perpetuum.

(1) Clarissimus vir archiepiscopus Àncyranus
in suo Codice Canonizationum, non uno in loco a

nobis citato, subdit nomina episcoporum et ab-

batum, qui interfuerurit synodo Romae habitae a

Leone PP. IX, sed quum ipse fateatur, se huius-

modi subscriptiones hausisse ex duplici editione

bullae huius a Mabillonio facla, eo nos lectorem

remittimus. Quod vero de tempore datae bullae

notat, transcribendum putamus ad emendandum
potissimum errorem, qui in clausulam diplomatis

in hac eadem synodo dati Ioanni Portuensis Ec-

clesiae episcopo, et ab Ughellio relati, irrepsit:

Synodus, ubi haec acla sunt, Romae post Leonia

reditum ex Galliis habita est circa nonas maias

A. D. ÌOSO , non certe A. D. 1019, quo Leo per

mensem maium Romae non fuit, sed Ticini, ubi

synodum celebrarti hebdomada fesli Peniecostes ,

quod eo anno 1019 incidit in diem xiv mail, ex

Pagio luniore in breviario lom. n Mabillonius

il>se, qui saeculo v Benediclino, pag. 893, bullam

noslram dalam putaverat A. D. 1049, postea in

Annalibus lom. iv, pag. 511, eam rcvocavit ad

annum 1080. Nos omnia perlegere, conferre et

examinare voluimus, ac nonnisi laude dignissi-

mam auctoris nostri diligentiam advertimus. Leo

poslmodum (sequitur illustrissimus praesul) die

xxx oclobris ciusdeìn anni corpus S. Gerardi

elew/it, quod se clevalurum in bulla praedixerat.

(ì) Ugbell. Hai. Sac. tom. m.
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Bono abbali,

ne 6licfCBSori-
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rium rum in-
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Immunilas
moimslcrii,

bonoruDique
ad ipsuoi spe-

cfanlium.

Analhemii

cuitia innb-

&cr\ nnles

Convcnil Apostolico moderameli recte

petentium adimplere desiderium, et iustis

supplicalionibus imperliri suffragium, et

quia postulasti a nobis, fili diarissime,

quatenus concederemus et confirmaremus,

seu corroboraremus libi, luisque succes-

soribus per nostri privilegi paginam mo-

naslerium in honorem sanctae Mariae

Matris Domini dedicatimi, et in insula Gor-

gona positum, quae insula , sicut in sancii

Petri privilegiis legitur, sub iure et dilione

sanctae matris noslrae romanae consislit

Ecclesiae; igitur inclinati precibus tuis

concedimus et confirmamus, seu corro-

boramus libi tuisque in perpeluum suc-

cessoribus per buius nostri privilegii pagi-

nam ipsum monasterium, cum praedicta

insula, ut semper sint monachorum habi-

lacula, ne fiat spelunca latronum, quae

prius fuit domus orationis. Abbas siqui-

dem in eodem coenobio nunquam ordi-

nemr prò predo, sed qui secundum regu-

lam sancti Benedicti cum fratrum Con-

silio invenilur melior in ipso monasterio:

et quaecumque a viris religiosis et Deum
timentibus in usum, et sumptum mona-
chorum inibi D,eo servienlium concessa

vel in perpetuum concedenda sunt, sive

ex hac parte maris, sive ex alia, per hanc

nostrani praeceplionem et confirmalionem

confirmamus et corroboramus tibi tuisque

successoribus in perpetuum. Statuentes

apostolica censura, ut nullus irnperator,

nullus rex, nullus dux, nullus marchio,

nullus comes, nullus vicecomes, nullus

castaldio, et praeterea nullus episcopus, vel

cuiuslibet ordinis seu dignilatis magna
parvaque persona contra hanc nostrae

praeceptionis, concessionis, et corrobora-

tionis paginam audeat pertentare. Qui vero

huius nostri privilegii violator exliteril,

anathematis et exeommunicationis vinculo

sii alligatus, et cum Inda proditore Christi,

nisi resipuerit, sit aeternae damnationi

traditus. Et qui observalor fuerit, ab omni-
potente Deo benedicami-, et spiritualibus

gaudiis repleatur. Slatuimus etiam, ut a

iìtht.aw™ romantm

romano pontifice abbas huius monasteri!*

accipiat consecrationis banedictionem.

Datum 1 7 kalend. novembris per manus
Federici diaconi sanctae romanae Ecclesiae

bibliothecarii et cancellarli vice domini

Herimanni archicancellarii, et Coloniensis

archiepiscopi, anno D. Leonis IX PP. n,

indict. ìv.

Dat. die 16 octobris anno Domini 1050,
pontif. Leonis anno ii.

XV.

Confirmalio honorum et possessionum mo-
naslerii Ss. Bertarii et Ataleni in co-

milatu Stintemi eredi (i).

SUJLMARIUM

Exordium. — Monasterium Ss. Bertarii et
Ataleni a Raynardo comite Santensi fon-
datimi. — Confìrmatio donationum mona-
sterio ab eodem Raynardo, caeterisque
factarum. — Inlerdicitur, ne unquam locus
iste a monacali regula auferatur. — No-
mina honorum, quae dedit Raynardus Co-
mes. — Haec ecclesia ab eodem Leone
consecrata, quum Tullensis episcopus es-
set. — Fontaniaci castelli domini prò
tempore perpetui monasteri huius advo-
cati constiluuntur. — Si proles Raynardi
defecerit, loci haeres advocatiam suscipiat;
prò qua moniales quotannis cereum unum
illi persolvere in censum teneantur. —
Abbatissa eligenda de stirpe Raynardi. —
Si nulla superstes fuerit haeres Raynardi
l'iectio ad Tullensem episcopum devolva-
tur. — Si quis contra haec decreta quid-
quam tentaverit, advocatus regem adeat
prò reparalione obtinenda. — Si vero ad-
vocatus inolestiam ullam monasterio attu-
lerit, et monitus non resipuerit, advocatia
privatus censeatur: novusque advocatus
ab episcopo eligatur. — Duplex privilegii
huius exemplar. — Omnibus cuiuscumque
gradus personis in contrarium quidquam
tentare inlerdicitur sub anathematis poena.

Leo servus servorum Dei , ecclesiae Beatorum
martyrum Bertarii et Ataleni

, quae dicitar

Brederici villa, positae in comitatu Santensi,

et per eam sanctimonialibus ibidem perpetuo
famulaturis, perpetuam in Domino salutem.

Ad apostolalus nostri curam procul
dubio creditur pertinere, ut venerabilia

(l) Ex Tabulis monasterii huius edidit Mabill.
in Appendice Annal. Bened. toni. ìv, num. i.xv.

An. C. 10S(
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advocali con-
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S. LEO

loca noslris apostolicis fiant munita et

nobis pioficiat ad salutis augumeotum,
quod eis proficit ad tutaminis fulcimen-
tum. Quapropter aequum et salutare vi-

sum fuit nobis, ut praedictam Ecclesiam
a Raynardo comite suisque progenitoribus
conditami, apostolicae . anctoritatis scuto
muniremus, eamque in monastico ordine
permanere decerneremus. Ea igitur au-
ctoritate, qua in terris, licet indigni, vice

tamen fungimur beatissimi Petri apostoli,

confirmamus et roboramus per hanc no-
stri privilegii paginam eidem sancto et

venerabili loco omnia, quae ab eodem
Raynardo comite eiusque parentibus et

aliis quibuscumque fidelibus Christi con-
cessa et concedenda sunt in perpetuimi;

probibentes nostra apostolica auctoritate,

ne unquam a monastico ordine locus

ipse auferatur, sed semper sub regula

sancii Benedicti permaneat, et nomina-
tini, quae ipse Raynardus comes buie
loco prò remedio animae suae contulit,

quarum quidem potestatum nomina hic

subscribi fecimus: integram videlicet Bel-
derici villa cum ecclesia et omni inte-

griate sua: Romaldi villam cum omni
integritate: Salsuris cum omni integri-

tate: Pantevillare cum omni integritate:

allodium de domno Barolo: Ligisdicur-

tem cum integritate: allodium de Unzo-
niscurle. Post quorum donorum fìrmis-

simam contraditionem , sicut ipse prae-

dictus comes iam expetierat , eam a

nobis, dum in solo episcopatu Tullensi

praefuimus, consecrari, immo et consecrata

est; ila et modo in apostolatus culmine

divina praeeunte clementia misericordiler

sublimali conslituimus, idem il] io ad lau-

dem Dei, ac sanciorum venerationem
,

deinceps congregationem sanctimonialium

venerabiliter stabiliri et sub beatae Dei

Genitricis ac Virginis Mariae , sanclique

protomartyris Stepbani Tullensis Eecle-

siae confirmari , eo tenore, ut quicum-

que de eius corporis posteritate Fonte-

niaGum castellum iusta haereditate pos-

sederli, advocatiam ipi ius loci habeal so-

IX i'P. 603
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lide. Quod si forsan ad eius successioni^ sì pioies R»y-

progeniem nemo supersles remanserit,
nardl dcfece-

ad propinquiorem et nalumaiorem, qui de

stirpe ipsius Raynardi descenderit, aut

ex cuius haereditate idem locus est in-

ceptus, praedicla advocatia perveniat; et

annuatim in inventione Sancii Stepbani

debitum censum instituta congregano ip-

sius loci prò subiecttone persolvat, scilicet

cereum unum duodecim denariis Tullen-

sibus appretiatum. Donum igitur abbatiae

in manu episcopi Tullensis semper con-

sista!, et quaecumque de eiusdem prae-

fati comitis stirpe in eodem coenobio

idonea inventa fueril
, provisionem loci

sub nomine abbalissae suscipial; sin au-

tem inibi nequiverit reperiri, de loco san-

cii Romanci aliqua de eius progenie di-

gna ad abbatissam sumatur; et si etiam

in bis utrisque coenobiis nulla poterit

inveniri, potestatem episcopus habeat,

aut de eisdem locis , aut de aliis infra

Tullensem episcopatum aliam dignam per-

sonam perquirere et in loco ilio secun-

dum Deum praeficere. Si quis ergo, quod

absit et quod fieri minime credimus, ab

hac nostra publica sanctione discordare

pertentaverit et praeslito alicuius pretii

commento non secundum Dominum prae-

lationem loci slaluerint, aut locum de-

slruere, vel de appenditiis imminuere

voluerit, habeat advocatus liberam pote-

statem adeundi regem, et ibi causas mo-
nasteri! sagaciter exponatet huius nostrae

apostolicae praeceptionis diruptionem; et

ut reformetur summopere sludeat. Si vero

advocalus de facultatibus monasterii vi

aut malo ingenio quippiam diminuere

voluerit, aut etiam hanc nostrani aposto-

licam confirmationem infringere: commo-
nitus bis ac terlio a praesule, si cum
iustitia culpam emendare voluerit, ad-

vocatia sibi permaneat: at si contra

episcopi admonilionem vel exeommu-
nicationem incorrigibilis permansero, ad-

cavocatia careat, et praesul alium ad-

vocatum requirat qui fideliler loci de-

fensionem provideat. Et ne aliquid de

Si nulla su-
perstes fuerit

iiacrcs Ra\-
nerdi, eleciio

ad Tullensem

episcopuni de-

vokallir.

Si quis eonlra

bacc decreta
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tur: novusquo
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Duplex privi-
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qiiam tentare
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finii analhe-

maiis poeno.

appeoditiis Ecclesiae usurpare praesumal,

staluimus ut in festivìtate sanctorum mar-

lyrum Bertarii et Ataleni ibidem detur ei

servitium, videlicet modius unus frumenti,

modius unus vini; et si vini defecerit, tres

solidi monetae ipsius pagi, et porcus duo-

rum annorum. Hinc vero de rebus vel

iustitiae abbatiae nullo modo se praesu-

mat, nisi forte ab abbalissa in adiutorium

vocatusfuerit: et tunc prò sua praesenlia

et adiutorio lertiam eiusdem abbatiae

accipiat partem. Ut autem huius rei con-

firmatio cautius in perpetuum firmiusque

servetur, nonnisi magnis precibus La-

nhardis filiae ipsius iam saepedicti Ray-

nardi comitis et diligenti suorum Consilio,

fidelium scilicet Richuini et Cunonis

,

atque Rhindrici seu Theobaldi, ulrique

locorum, videlicet sanctae Tullensis Ec-

clesiae, alterum in dicto coenobio, sua,

prout visum est, similia privilegia assi-

gnavimus, quorum cautissimo privilegio,

nec episcopi Tullensis laedatur auctoritas,

nec Ecclesiae ancillarum Dei aliqua pro-

veniat ab episcopo iniusta incommoditas:

statuentes apostolica censura sub divini

iudicii obtestatione, ut nullus imperalo-

rum, nullus rex, nullus dux, nullus mar-

chio, nullus comes, nullus vice-comes,

nullus advocatus, nullus archiepiscopus,

nullus episcopus , et praeterea nulla ho-

minum persona cuiuscumque scxus et

aetatis, contra liane nostrae apostolicae

auctoritatis confirmationem et constitutio-

nem venire pertentet. Quod quicumque

fecerit, nostro apostolico anuthemate us-

que ad satisfactionem dignain percussus

existat; qui vero se custodierit et ob-

servaverit ad confirmationem et constitu-

tionem , nostra benedictio accumuletur,

et vitae aeternae particeps eflìciatur. Data

octavo idus decembris per manus Udonis

Tullensis primicerii, cancellarli et biblio-

thecarii sanctae apostolicae sedis, anno

domini Leonis IX papae n, indictione iv.

Dat. die 6 decembris anno Domini 1050,
ponti!'. Leonis unno u.

XVI.

a so in suo

itinere narrai,

ac paescrlim
in Remensi
concilio

.

Confirmatio sacri Remensìs concila, et

festivitatis S. Remigli inslitutio prò

die prima oclobris (1).

SUMMARIUM

Leo PP. gesta a sé in suo itinere narrai,

ac paesertim in Remensi concilio. — S.

Remigius Francorum apostolus. — Repo-

sitio eius corporis facta per Leonem PP.
— Indictio festivitatis prò die 1 octobris.

Leo episcopus servus servorum Dei, fratribus et

finis catholicis per universum regnum Fran-

corum constitutis , salutem et apostolicam

benedictionem.

Compertum cantati vestrae credimus, Le° p P- s^ia

quod post consecrationem nostram, illam

videlicet, qua benignitas Dei humilita-

tem nostram sanctae Romanae Ecclesiae

piacesse voluit, Germaniam, Galliamque

visitavimus; ac Remorum urbera adeun-

tes, maximo voto ac summa devotione

ecclesiam Beati Remigii (ut longe ante

desideravimus) Deo annuente , et eius-

modi sanctissimi viri patrocinantibus me-

ntis cura magna gloria dedicavimus, at-

que post consecrationem ecclesiae in ea-

dem synodum celebrantes
,

plurima ad

utilitatem christianae religionis necessaria

Consilio coepiscoporum suorum (2), as-

sensu etiam et laude cleri et populi, quo-

rum innumera mullitudo ad tantae de-

votionis celebritatem confluxerat, statuen-

do confirmavimus. Quae omnia capitulis

digesta inter canones haberi praecepimus,

et postea in omnibus synodis, quas ha-

buimus, idipsum confirmare curavimus,

et quoniam bealissimum Remigium gentis

Francorum praedicatorem et apostolum

scimus, venerari et honorare illum, quem
Dominus in coelo mirificavit, possumus,

debemus: praesertim cum semper in no-

stro pectore inde ipsius amor ferventius

ardeat, quod pretiosissiraum corpus ipsius

sanctissimi viri propriis manibus trans-

ferenles , in locum sibi praeparatum

,

(1) Ex Concilio Remensi in Collect. Gonc. tom,

xi, col. l'il'i. (2) Forte noslrorum.

S. Remigius

francorum a-

poKlolUB.

Ilcpusilin eius

corporis facla

per l.coneni

l'P.
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Exordium.

S. LEO

miraque pulchriludine exquisiti operis de-

coratimi reposuimus. Unde vestram ad-

monere volumus dilectionem , ut sicut

nos in eius obsequiis perpendendis gra-

tulamur, ita et vos causa nostri amoris,

maximeque ex debito paterni honoris so-

lemnitatem eius, quae est kalendis octo-

bris, celebrem habeatis. Quia etsi aliis

non est apostolus, tarnen vobis est, nani

primitiae eius vos estis in Domino. Hunc
itaque honorem patri et apostolo vestro

exhibete , ut iuxta promissum Domini

longaevi super terram vivere, et eiusdem

patris precibus aeternae beatiludiuis fe-

licitatem mereamini possidere. Valete (1).

XVII.

Bisuntina S. Stephani Ecclesia, a Leo-

ne IX PP. comecrata, apostolico mu-
nilur privilegio, septemque presbyteri in

eadem instituuntur
,

quibus dalmaticae

et sandaliorum usus ad missarum so-

lemnia conceditur (2).

SUMMARIUM

Exordiuni. — Hugonis archiep. postulatici.

— Brachium S. Stephani protomarlyris in

ecclesia metropolitana Bisuntin. et sub al-

tare a Leone PP. reconditum. — Conlìr-

matio honorum Bisuntin. Ecclesiae. — De-

cretum, ut super ilio altari nonnisi semel

quotidie immoletur; et ab eo tantum e

septem fratribus, quos archiepiscopus eie-

gerit. — Il Li vero dalmaticae usus ad ce-

lebrandum conceditur , et sandaliorum :

quibus utantur diaconus et subdiaconus :

statutis tantum hic diebus. — Eius loci

exemptio a qualibet saeculari potestate. —
Anathema in refragantes.

Leo episcopus servus servorum Dei, Hugoni san-

ctae Crispolitanae Ecclesiae archiepiscopo, suis-

que successoribus in perpetuimi.

Gratias agamus Deo et Domino nostro

Iesu Christo, qui nullis nostris praece-

(1) Datam putamus hanc bullam anno Domini

10S0: Remense enim concilium habitum est mense

octobri superioris anni, postquam Leo PP. a Leu-

corum urbe digressus, iterque Remos arripiens,

S. Remigii ecclesiam dedicasset. (2) Edidit P.

Fr. Chifflet in Appendice ad Hist. Abbatiae Tre-

norciensis.

ix pp. (505

dentibus mentis , tamen ad apostolicae

sedis culmen nos evexit. Unde ad apo-

stolati^ nostri curam videtur omnium
Ecclcsiarum soliciludinem gerere, hono-

remque eorum augumentare. Et quoniam

postulasti a romana sede, frater carissi-

me, ut bona, quae Omnipotentis clementia

tuis temporibus fecerat Ecclesiae tibi di-

vinitus commissae, nostra apostolica mu-
nirentur auctoritate, placuit nobis tuae

petitioni prò voto consentire. Praesertim

cum idem sacer locus, cui Deo dispo-

nente videris praesidere, tanta resplen-

deat dignitate , ut non solum archiepi-

scopalis sedis sublimatus sis auctoritate,

veruni etiam multorum Patrum aposto-

licorum virorum roboratus privilegiis

,

servata aequitatis suae reverenlia, perma-

neat insignis. Ad hoc etiam nos maioris

tituli invitat exultalio, .quod memoratus

locus decoretur protomartyris Stephani

patrocinio, cuius servai brachii pignus

inaestimabile, munus exoptabile. Et , ut

verius fateamur, propriis oculis conspe-

ximus eiusdem sacralissimi pignoris os

quassatum iclibus lapidantium Iudaeo-

rum, dum illud recondidimus infra altare,

quod consecravimus te praesente, astan-

tibus confratribus nostris coepiscopis

,

Halinardo Lugdunensi archiepiscopo

,

Georgio Colociensis Ecclesiae Ungrorum
archiepiscopo, necnon Sublriensi episcopo

Kilino, Genevensi Friderico, Widone Ca-

bilonensi , Waltero Matiscensi : abbatum

quoque , honestorumque clericorum re-

verenda sanctitate , laicorum praesente

infinita multitudine. Quique in honore

tuarum precum addidisti, ut quoniam al-

tare per manus nostras fuerat consecra-

tum, ab apostolica sede aliquam conse-

queretur dignitatem. Inclinali ergo tuis

iustis precibus, assensum pietatis tibi prae-

bere non distulimus. Contìrmamus igitur

praedictae Ecclesiae per hanc nostrae

praeceptionis paginam bona omnia, quae

vel tua industria, vel quorumlibet lìde-

lium data sibi sunt devotione pia. Sla--

tuimus denique ad honorem nostri pro-

An.C.lObi
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tomartyris, ut super sanctum praedictum

aliare non immoletur nisi semel quoti-

die: et nullus praesumat supra id ad sa-

crificandum, nisi quem archiepiscopus loci

ad hoc destinaverit cum consensu fratrum.

Scilicet septem ex fratribus illius con-

gregationis melioris vitae eligantur, qui

cardinales vocentur, quorum unussit eius-

dem decanus; ut sicut est maior in con-

gregatone, ita prior polleat in dignilate.

Horum itaque quicumque ibi celebraverit

missam, induat dalmaticam, et tunc de-

mum audeat missam celebrare cum omni

reverentia et religione. Sandaliis quoque

utantur tam ipse sacerdos quam diaconus

necnon subdiaconus in festivitatibus Do-

mini et Salvatoris nostri , et beatae Dei

Genitricis et sancti Michaelis archangeli,

et natalis apostolorum et sanctorum mar-

tyrum Slephani, Vincentii, Agapiti (cuius

caput recondidimus cum brachio in eo-

dem altari) et beatorum Ferreoli et Fer-

rutii, et in festivitate omnium sanctorum

et dedicatione eiusdem loci. Sic etiam

denegamus omnibus episcopis et abbati-

bus, nisi forte invitati fuerint ab eiusdem

loci fratribus. Statuentes apostolica cen-

sura, ut nullius ecclesiastici ordinis per-

sona horum quicquam infringere audeat

parte aliqua. Confirmamus vero nostro

apostolico tutamine, ut nullus imperator,

seu rex, dux, comes, sed neque archie-

piscopus, episcopus, vel aliqua cuiuslibet

ordinis potestas, contra hoc scutum apo-

stolicae defensionis ire audeat, vel de

bonis Ecclesiae
,

quae ad praebendam

fratrum perlinent, quicquam imminuere,

vel in benetìcium alieni dare. Si quid

vero horum, quae possederli, a quoquam

dictum fuerit litigiosum, nulli prius per-

vadere liceat, quam negotii ipsius deter-

minatio iudicialiter sit exacta. Si quis

autem contra hoc aposlolicum munimen

ausu temerario venire lentaverit , nostri

anathematis iaculo feriatur, nisi resipue-

rii. Qui autem custodierit immulilatum,

nostrae apostolicae benedictionis merea-

lui cumulum. Datnm m idus ianuarii per

ROMANllM

manus Widonis Tullensis primicerii, et

sanctae apostolicae sedis cancellarli et

bibliothecarii. Anno domini Leonis IX

papae ii, indictione iv (1).

Dal. die 21 ianuarii anno Domini 1051,

pontif. Leonis anno n.

An.C. 10B1

XVIII.

Confirmatio honorum et privilegiorum om-

nium Corbeiensis monasterii a summis

pontificibus concessorum (2).

SUMMAR1UM

Exordium. — Fulconis abbatis preces. —
Confirmantur pontificia omnia diplomata.
— Libera honorum administratio et dis-

positio penes abbates; super illa nullam
habeat potestatem episcopus Ambianensis.
— Omnimoda monasterii ab ordinarli,

eiusque olììcialium iurisdictione exemptio.
— Episcopus vero teneatur singulis annis

sacramenta ad libitum monachorum ibi-

dem ministrare absque ullo pretio. — Om-
nibus cuiuscumque dignitatis personis

quid contra monasterium attentare inter-

dkitur. — Abbatis electio penes mona-
chos. — Ius appellandi ad sedem aposto-

licam. — Usus dalmaticae et sandaliorum;
cum onere mittendi quotannis Romani re-

lationem status monasterii. — Anathema
contra privilegii huius violatores.

Leo episcopus servus servorum Dei, Fnlconi ab-

bati Corbeiensis monasterii, siti in pagoAm-

bianensi, perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini
,

pia

religione pollentibus benevola compassione

succurrere, et petentium desideriis con-

gruum impertiri sullragium. Et ideo, quia

postulasti a nobis, quatenus exempla ante-

cessorum nostrorum sequentes, privilegio

nostrae apostolicae auctoritatis monaste-

rium vestrum, eiusque bona, tam praesentia,

quam futura muniremus, et etiam praero-

gativam ipsi monaslerio collatam ab epi-

(1) In fine adiacet symbolum, monogramma et

bulla plumbea, ut in aliis eiusdem pontificis di-

plomatibus, prout asserit Chiffletius ; ectypon ta-

men quod non apposuerit, dolemus: quod a ci.

viro Friderico Schannat adstruimus solerti diligen-

tia in calce ultimi privilegii pontificis huius incidi

curavimus. (2) Ex Dacner. Spicilegi lom. vi.

Misceli, ppist. num. viu.

Kxordium.

l'ulconU ab-

bati» preces.
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S. LEO

scopis Ambianensibus et archiepiscopis

Remensibus, nec non apostolicis viris ante-

cessoribus nostris corroboraremus; incli-

nati precibus tuis, per hanc nostrae apo-

stolicae authoritatis censurara confirma-

mus et corroboramus quidquid invenilur

in privilegiis antecessorum nostrorum Be-

nedico, Nicolai, Christophori: ut scilicet

praefatum vestrum monasterium rerum

suarum liberam obtineat dominationem,

et quaecumque eidem monastero in auro,

in argento, in agris, in famulis, in qui-

buslibet aliis rebus fuerint oblata, in tu,a

tuorumque successorum abbatum fratrum-

quemaneant disposiiione, et libera pote-

state: nec liceat episcopo Ambianensi quid-

quam portionis ex eis accipere, vel expo-

scere: nec in abbate, vel in fratribus, vel

in ipso coenobio potestatem exercere, sive

in cellis eiusdem monasterii, videlicet,

Busco, Braczo, Taneta, Maurdi, Uscia,

Thenis, sive in clericis, vel in laicis, vel

in famulis, omnibusque possessionibus ad

respeclum eiusdem monasterii eiusque cel-

larum perlinenlibus, sicut ipsi monastero

iamdudum concessum cognovimus, el col-

laudatum ab episcopis Ambianensibus, et

archiepiscopisRemensibus, caeterisque epi-

scopis Galliarum. Probibentes, ne quis un-

quam Ambianensis episcopus potestatem

habeat ipse, vel oeconomus, vel archipres-

byler, aut archidiaconus eius, accedendi

ad vestrum monasterium, eiusque cellas,

nisi forte, vel necessitate, vel dileclione

ab abbate monasterii fuerit vocatus: ea

tamen ratione ut nec in ecclesis eidem

monasterio subiectis, vel in earum eccle-

siarum clericis, molestationem vel pertur-

bationem agere audeat, vel novam con-

suetudinem abbati, vel fratribus staluat,

disponens aliquidcontra voluntatem eorum.

Qui tamen monaeborum vel canonicorum,

et quas abbas cum fratribus petierit, ordi-

nationes differre non debebit : similiter

altarium et basilicarum consecrationem

tam in ipso monasterio quam in posses-

sionibus eiusdem : chrisma quoque et

sx PP. 607 An. C.10S1

oleum consecratum singulis annis, nec

aliquod propterea munus exposcere.

Constituentes eliam, ut nullus per Gal-

liarum Germaniarumque provincias, sive

laicus sit, sive clericus, in ecclesiis, agris,

vel famulis, aliquam suam voluntatem exer-

ceat praeter voluntatem abbatis et fratrum,

etiam si rex sit, dux, marchio, archiepi-

scopi, vel episcopus^

Sancimus praeterea ìriter se abbatem

eligere fratres secundum Deum, nec ali—

quem principem hoc audere agere, nec

ipsum abbatem, poslquam electus fuerit,

nisi in probabili crimine deprehendatur,

deiici; sed canonice examinetur et diiu-

dicelur. Quam nostrani sanctionem si quis

violaverit, admoneatur salisfactionis ab

Ambianensi episcopo; sin vero non obe-

dierit etiam, a Remensi archiepiscopo,

quod si nec hunc audierit, liceat fratribus

monasterii romanam sedem appellare: et

romanus pontifex non differat eundem
violatorem ore proprio anathematizare.

Ultimo, quia ad apostolicam sedem tam

devotus , fili carissime, venisti, placuit

munificentiae nostrae usum tibi dalmaticae

elsandaliorum concedere; ea tamen ratione,

ut non negligas annis singulis nuncium

ad apostolicam sedem dirigere , tuique

conveniens monasterii notificare : ut vos

valeamus, si necesse fuerit, adiuvare. Sta-

tuentes apostolica censura, ne quis unquam

inortalium sive sit rex, sive conies, sive

archiepiscopus, vel episcopus, aliave parva

magnaque persona, conlra hoc nostrum

privilegium venire attentet. Quod qui fe-

cerit, adusque dignam satisfactionem vin-

culo anathematis innodatus sit. Qui vero

illibatum custodierit, a Domino Deo bene-

dicatur, et aeternae vitae particeps effi-

ciatur. Amen. Data 14 kal. maias per

manus Petri diaconi bibliothecarii et can-

cellarli S. apostolicae sedis, anno domini

Leonis IX papae in, indictione iv.

Dat. die 48 aprilis anno Domini 1051,

pontif. Leonis anno m.
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Prncemium.

Iinmunilns n

|uaciunqiie iu-

ris Jk lionc.

Confirmalio privilcgiorum et exemptionwn

monasterii S . Clemenlis Casauriensis (4).

SUMMARIUM

Prooemium.— Immunitas a quacumque iuris-

dictione.— Anatheraa contra inobservantes.

Leo episcopus servus servorum Dei, Dominico

venerabili abbati ecclesiae Sanctae et Indivi-

duae Trinitatis, quae est in insala Fiscaria,

quae etiam Gasa Aurea vocatur, obi corpus

beati Glementis papae et martyris reguiescit,

tuisque successoribus in perpetuum.

Convenitapostolatui nostro digne peten-

tibus benivola compassione succurrere, et

poscentium animis alacri devotione itnper-

tiri suffragium; ex hoc enim lucri potis-

simum praemium a conditore omnium
Deo procul dubio promerebimur, dum piis

pelitionibus annuentes, ea, quae distorta

vel iniuste sublata sunt, nostro pio fuerint

sine dubio moderamine restiluta, atque

directa. Quapropter libi, frater carissime,

quem magis bona Ecclesiae tuae in quan-

tum possibilitas tua oblinet, augere, quam
minuere, vel destruere novimus, caritativa,

ut oporlet, dilectione in recla tua pulsa-

tone aperimus ostium misericordiae apo-

stolicae, confirmantes,et corroborantes per

sanctumsummae nostraesedisprivilegium,

sine omni laesione,* vel aliqua perturba-

tione oblinere Ecclesiam luam omnia, quae

usque modo possedil, vel modo possidet,

vel possessura est imposterum. Unde ex

apostolica apostolorum principis Pelri, et

nostra, cuius vicem gerimus, aucloritate

praecipimus, atque interdicimus, ut nullus

sub nostri apostolici regiminis iure degen-

tium, scilicet imperator, rex,dux, marchio,

archiepiscopi^, episcopus, comes vel vice-

comes, aul aliquis exactorum alicuius rei,

tam laicorum, quam ecclesiasticorum, aut

magna, aut parva cuiuscumquecondilionis

persona invadere, dislrahere, violare, aut

perturbare praesumal praefalae bona Eccle-

siae in cellis etcastellis, in villis et prae-

(1) Ex Chronico CLisaunensi ìnler Rer. Ital*

Script, tom. il, p. ii.

diis, vel possessionibus, et quae ubique

in pagis, vel territoriis quibuslibet per

scripta legalia, vel per praecepta possidet

regalia. Si quis autem contra huius nostrae

praeceptionis privilegium... praesumpserit,

aut praesumentibus consenserit, aut fautor

exiiterit, et non potius observare in inte-

grum studuerit, et nostrana apostolicam

hanc praeceptionem, interdictionem trans-

gredi praesumpserit, sciat se auctoritate

beati Petri apostolorum principis, caelorum

regni clavigeri, nostroque anathemalis vin-

culo innodatum et a regno Dei alienatum,

atque cum diabolo et eius atrocissimis

pompis transgressorem., sanctorum Patrum

canonica traditione deputatum. Quoniam

scriptum est, terminos patrum nostrorum,

nulla auctoritate inlicitae temeritatis trans-

gredi praesumi : et quia opportunitalis exi-

git ratio propter vos et transgressores

canonicae correctionis debere fraeno con-

stringi; illius insuper spirituali iaculo per-

da! animam, cuius temporali gladio Mal-

chus amisit auricnlam. Qui autem obser-

vator exiiterit, ditetur dono apostolicae

benediclionis eie. Bene valete.

Datum x kal. iulii per manum Federici

diaconi et bibliothecarii, ac cancellarli

sanctae apostolicae sedis , vice domini

Hermanni Coloniensis archiepiscopi , et

archicancellarii, anno D. Leonis IX pa-

pae ni, indictione ìv.

Dat. die 22 iunii anno Domini 1051,
ponlif. Leonis anno ni.

An. C. 105»

Analhema
contra inob-

servantes.

XX.

Saleraitanae Ecclesiae metropolitici iuris

confirmalio (i).

SUMMARIUM

Munus sacerdotale oneris magis, quam ho-
noris. — Qua solicitucline debeant qui

praesunt credito sibi gregi prodesse —
Ne ipsis illius poenae applicentur. — On-
lalior.es omnes Salernitanae Ecclesiae fa-

ctae, vel in posterum faciendae confir-

mantur. — Episcopi Salernitanae Ecclesiae

suffragane!. — Quorum consecrationern

(1) Ex tom. xi Concil., col. 1557.
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Munus sacer-

dotale oneris

magis, quani

honoris.

Qua solicilu-

dine debeant

qui praesunt

credilo sili

gregi prodes-

Ne ipsis illius

poenae appli-

centur.

Oblationes om-

nes Salernita-

nae Ecclesiae

faclae, vel in

poslerum fa-

ciendae coo-
firmantur.

Episcopi Sa-

lernilanae Ec-

ad Salernitanos archiep. spedare decla-

ratur. — Anathema contra violatores sta-

tutorum per hoc privilegium.

Leo eplscopus servus servorum Del , sanctae et

venerabili Salernitanae Ecclesiae, quae est

beatae et semper Virginis Dei Genitricis Ma-

riae, ubi etiam gloriosum Matthaei apostoli

et evangelistae corpus cum beato martyre

Fortunato requiescit, et per eam confratri

nostro Ioanni einsdem Ecclesiae archiepiscopo

in perpetuum.

Officium sacerdotale assumere, si inte-

riori vigilantiae perpendamus, oneris esl

magis quam honoris: quippe cui propria

curare non sufficiat, nisi et salubriter ges-

serit aliena. Nam ad hoc pastoralis regi-

minis curam aggreditur, ut aliorum in se

solicitudinem pia provisione suscipiat, ut

in eorum se custodia vigilanter disponat,

ne nostra forle desidia invidus hostis

rabida, quod absit, quempiam faucedeglu-

tiat, et eorum ad nostrani non immerilo

applicelurpoenam perditio, qui commissos

solicitam custodire cautelam negliginius.

Exhibeamus ergo quod dicimus, et qui-

bus divini dispensatione consilii praeesse

nos contigit, prodesse, quantum possumus,

festinemus : ut dum creditor rationem

nobiscum positurus advenerit, lucrum nos

fecisse reperiat, et sua, sicut promisit,

remuneratione laetificet. Et quoniam ad

praesens Ecclesiam istam nullis bonis

nostris honorare, ditare, vel, ut oportet,

adaugere possumus: sua sibi confirmare,

et indescissa vel imminula pia devotione

censemus conservare. Unde fratris Ioannis

archiepiscopi petitioni libentissimeannuen-

tes,hoc aposlolatus nostri privilegium fieri

decrevimus, statuenles apostolica censura,

ut quicumque imperatores, reges, prin-

cipes, aut qui nunc dare principatur

Gaimarius, ad hanc domum Domini con-

iulit bona, vel omnia a quibuscumque

Christi fidelibus concessa vel in perpetuum

sunt «oncedenda, rata semper et inviolata

permaneajit.

Confirmamus etiam libi ipsum ex in-

tegro archiepiscopatum Salernitanum cum

Bull. Rom. Voi, I. 77
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sibi adiacentibus parochiis suis. Et insu-

per licentiam et potestatem damus ordi-

nandi et consecrandi in his subiectis no-

bis locis, hoc esl Pestanensem episcopa-

tum cum parochiis et adiacentiis suis,

et Nolanum et Gonsanum cum parochiis

et adiacenliis suis, nec non Malvitanum,

et Cusentinum , simulque episcopatum

Bisunianensem, atque episcopatum Ache-

rentinum cum omnibus parochiis et adia-

centiis eorum. Nec non liceat libi ordi-

nare episcopos super congruentia loca,

secundum regulam sanctorum Patrum in

ipsa integritate Salernitani archiepiscopa

tus. Et non habeant polestalem succes-

sores nostri in cunctis praedictis episco-

patibus, quos vobis apostolica auctoritate

concessimus, deinceps in perpetuum epi-

scopos consecrare, quemadmodum vobis

concessum est.

Si quis autem contra huius nostrae

praeceptionis privilegium agere praesum-

pserit, aut praesumentibus consenserit,

aut faulor extiterit, et non potius obser-

vare illud in integrum studuerit, sed no-

strani apostolicam hanc praeceptionis inler-

diclionem transgredi piaesumpserit, sciat

se auctoritate beati Petri aposlolorum prin-

cipis caelorum regni clavigeri, nostraque,

anathematis vinculo esse innodatum, et a

regno Dei alienatum, atque cum diabolo

et eius atrocissimis pompis, transgresso-

rem sanctorum Patrum, canonica Indi-

none depulatum. Quoniam scriptum esl:

Terminos patrum nostrorum nulla aucto-

ritate illicitae temeritatis transgredi prae-

sumi (a). Et. quia opportunitatis exigit

ratio, protervos ac transgressores ex ca-

nonicae correctionis fraeno debere con-

stringi, illius insuper speciali (1) iaculo

perdat animam, cuius temporali gladio

Malchus amisil auriculam. Qui vero huius

nostri privilegi! constitutionem atque con-

fìrmationem observaverit, a Domino Deo

benedicalur, et aeterni regni, bealo inter-

veniente Matthaeo evangelista, particeps

effici mereaiur.

(o) Proverb. 22 28. (1) Forte spirituali.
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noa archiep.

spedare de-
claratur.
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rum per hoc
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Exordium.

Datum xi l<al. augusti permanusFre-

derici diaconi S. apostolicae sedis biblio-

thecarii et cancellarli, et domini Hermanni

Coloniensis archiepiscopi, et archicancel-

larii, anno domini Leonis IX papae ter-

no, indictione iv.

Dal. die 22 iulii anno Domini 1051,

pontif. Leonis anno hi.

XXI.

Monasterium Amialinum, in dioecesi Clu-

sina positura, ab omni ecclesiastica vel

saeculari polestate eximilur, suisque in

bonis ac privilegiis confirmalur (i).

SUMMAMUM

Exordium. — Monasterium Amialinum ab

omni etiam episcopali iurisdiclione eximi-

tur; — Ab omni pariter laicali potestate,

molestia, etc. — Eius bona omnia confir-

mantur ; et privilegia eidem a regibus

et summis pontificibus concessa. — Cen-

sura apostolica contra molestiam eidem
inferentes, bona eiusdem alienantes , vel